

Số: /KH-UBND

Tuyên Quang, ngày tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện văn hoá, thể thao, du lịch quan trọng năm 2025 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

Căn cứ Hướng dẫn số 69-HD/BTGTW ngày 20/9/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023 - 2025; Văn bản số 3627-CV/TU ngày 04/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 85 năm Ngày thành lập Chi bộ Mỏ Than.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện văn hoá, thể thao, du lịch quan trọng năm 2025 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tạo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, văn hoá, thể thao, du lịch và lễ hội năm 2025 trên địa bàn tỉnh; phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và xã hội nhằm tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc, khẳng định sự kiên định con đường cách mạng mà Đảng, Bác Hồ và nhân dân ta lựa chọn; khơi dậy niềm tin, niềm tự hào của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong tỉnh tiếp tục phát huy truyền thống cách mạng, vượt qua mọi khó khăn, thử thách để quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh.

Thông qua các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, văn hoá, thể thao, du lịch và lễ hội để tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về văn hóa, hình ảnh miền đất và con người Tuyên Quang; cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và nhân dân nỗ lực vượt lên khó khăn, thách thức, chung sức đồng lòng, quyết tâm hoàn thành và thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2025, đồng thời tạo không khí thi đua sôi nổi, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

##### 2. Yêu cầu

Các sự kiện được tổ chức bảo đảm kế thừa, đổi mới, thiết thực, hiệu quả; không phô trương, hình thức; phù hợp với điều kiện của tỉnh, tranh thủ được sự đồng tình, ủng hộ, giúp đỡ của các bộ, ngành, cơ quan Trung ương và nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh.

Phân công cụ thể trách nhiệm trong chỉ đạo và tổ chức các sự kiện đối với các sở, ngành, địa phương, bảo đảm không chồng chéo; đề cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan được giao chủ trì, phối hợp tổ chức hoạt động.

## II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

### A. HOẠT ĐỘNG THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN, QUẢNG BÁ

#### 1. Nội dung tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; lực lượng vũ trang và toàn thể Nhân dân trên địa bàn tỉnh về mục đích, ý nghĩa của các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện văn hoá, thể thao, du lịch năm 2025, nổi bật như: 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); 85 năm Ngày thành lập Chi bộ Mỏ Than – Chi bộ đầu tiên của tỉnh Tuyên Quang (20/3/1940 - 20/3/2025); 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); 85 năm Ngày Lãnh tụ Hồ Chí Minh về Tân Trào lãnh đạo cách mạng Tháng 8 năm 1945 (21/5/1945 - 21/5/2025); 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 80 năm Ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam,...; tập trung nêu bật những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử của dân tộc và cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng, nhất là những thành tựu vĩ đại sau gần 40 năm đổi mới đất nước, kết quả đạt được của tỉnh sau gần 35 năm tái lập tỉnh, gắn với tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân; việc sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị của tỉnh và các hoạt động tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các giá trị di sản văn hoá, tiềm năng, thế mạnh phát triển du lịch và các lĩnh vực kinh tế - xã hội của tỉnh Tuyên Quang.

*(Có văn bản hướng dẫn tuyên truyền riêng cho từng sự kiện)*

**2. Hình thức tuyên truyền:** Tuyên truyền miệng, cổ động trực quan (pa nô, áp phích, băng rôn khẩu hiệu,...), các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch, lễ hội; tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội,... các hoạt động thông tin, truyền thông, quảng bá khác đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

**3. Thời gian thực hiện:** Trước và trong hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, các sự kiện văn hoá, du lịch của tỉnh diễn ra trong năm 2025.

**4. Cơ quan thực hiện:** Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

### B. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM CÁC NGÀY LỄ LỚN, CÁC SỰ KIỆN CHÍNH TRỊ, VĂN HÓA, THỂ THAO, DU LỊCH VÀ LỄ HỘI NĂM 2025

**1. Hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025); 85 năm Ngày thành lập Chi bộ Mỏ Than - Chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Tuyên Quang (20/3/1940-20/3/2025).**

- Thời gian: Tháng 02 và tháng 3/2025.

- Nội dung hoạt động:

+ Phối hợp tham mưu tổ chức dâng hương Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh, Khu di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt địa điểm tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ II của Đảng tại Kim Bình, Chiêm Hoá; di tích Chi bộ Mỏ Than - Chi bộ

Đảng đầu tiên của tỉnh Tuyên Quang.

+ Tham mưu tổ chức gặp mặt đại biểu tri thức, báo chí, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tiêu biểu nhân dịp Xuân Ất Tỵ năm 2025.

+ Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tự hào vững bước dưới cờ Đảng”.

+ Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao chào mừng kỷ niệm.

\* Cơ quan chủ trì tham mưu, thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

\* Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan; các địa phương trong tỉnh.

## **2. Hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng**

- Thời gian: Năm 2025, cao điểm trong Quý III/2025.

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; trưng bày, triển lãm,... trước, trong và sau thời gian diễn ra Đại hội.

*(Có kế hoạch chi tiết riêng theo chỉ đạo của Tỉnh ủy và hướng dẫn tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)*

## **3. Kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02**

- Thời gian: Tháng 02/2025.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.

- Nội dung hoạt động: Sở Y tế chủ trì tham mưu đề xuất hoạt động tại tỉnh theo hướng dẫn, kế hoạch của Bộ Y tế đảm bảo phù hợp, trang trọng, hiệu quả.

\* Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Y tế.

*(Có kế hoạch chi tiết riêng)*

## **4. Khai mạc Năm du lịch tỉnh Tuyên Quang 2025**

- Thời gian: Tháng 4 năm 2025.

- Địa điểm: Dự kiến tại trung tâm thành phố Tuyên Quang.

- Nội dung: Tổ chức chương trình khai mạc Năm du lịch và các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch phong phú, đa dạng trên địa bàn toàn tỉnh.

\* Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

\* Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

*(Có kế hoạch chi tiết riêng)*

## **5. Hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam 30/4 và tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất; kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh**

*5.1. Chương trình nghệ thuật đặc biệt với chủ đề: “50 năm - Bài ca thống nhất”*

- Thời gian: Từ 20 giờ, ngày 13/4/2025 *(dự kiến)*.

- Địa điểm: Không gian phía trước nhà đón tiếp khách, Ban Quản lý Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Tuyên Quang.

- Nội dung: Tổ chức biểu diễn chương trình nghệ thuật đặc biệt với chủ đề: “50 năm - Bài ca thống nhất”, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương, đất nước; kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam 30/4; tổng kết 50 năm nền văn

học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất và kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5),... có sự tham gia của các ca sỹ, nghệ sỹ Trung ương và đơn vị nghệ thuật của tỉnh.

*5.2. Triển lãm, trưng bày, giới thiệu thành tựu 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025)*

- Thời gian: Từ ngày 13/4 đến hết ngày 20/4/2025 (*dự kiến*).

- Địa điểm: Khu vực Nhà đón tiếp khách, Ban Quản lý Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

*(Thực hiện theo Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 30/7/2024 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất)*

\* Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

\* Cơ quan phối hợp thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh; các cơ quan, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

**6. Lễ kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) trên địa bàn tỉnh**

- Thời gian: Tháng 6/2025.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.

\* Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

\* Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Nhà báo tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan.

*(Thực hiện theo Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 08/10/2024 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2025) trên địa bàn tỉnh)*

**7. Các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam 02/9**

*7.1. Phối hợp tổ chức chương trình về nguồn với chủ đề: “Trở về nguồn – Hướng tới tương lai” chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội đầu tiên của Việt Nam và 80 năm Quốc dân Đại hội Tân Trào (dự kiến)*

- Thời gian: Ngày 16/8/2025.

- Địa điểm: Quảng trường Tân Trào, xã Tân Trào, huyện Sơn Dương.

- Nội dung: Thực hiện theo Kế hoạch tổ chức chương trình về nguồn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

*7.2. Đăng cai tổ chức và tham gia Hội thi Tuyên truyền lưu động toàn quốc; Triển lãm tranh cổ động tầm lớn kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)*

- Thời gian: Tháng 8 năm 2025.

- Địa điểm: Tỉnh Tuyên Quang.

- Nội dung: Thực hiện theo Kế hoạch của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

\* Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

\* Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND huyện, thành phố.

*(Có kế hoạch chi tiết riêng)*

**8. Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 -19/8/2025)**

- Thời gian: Tháng 8/2025.
- Địa điểm: Trung tâm thành phố Tuyên Quang.
- Nội dung hoạt động: Theo Hướng dẫn, kế hoạch của Bộ Công an (*nếu có*) đảm bảo phù hợp, trang trọng, hiệu quả.

\* Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Công an tỉnh.

*(Có kế hoạch chi tiết riêng)*

**9. Hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội đầu tiên của Việt Nam**

- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2025.
- Nội dung các hoạt động: Tổ chức phát động phong trào thi đua, hoạt động dâng hương, về nguồn; gặp mặt, Hội thảo; chương trình nghệ thuật đặc biệt, triển lãm tranh cổ động tầm lớn (*quy mô quốc gia*),...

\* Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện.

*(Có các kế hoạch chi tiết riêng)*

**10. Lễ hội Thành Tuyên gắn với sự kiện văn hoá, thể thao, du lịch quy mô khu vực hoặc quốc gia năm 2025**

- Thời gian: Tháng 9 và tháng 10/2025.
- Trung tâm thành phố Tuyên Quang và các địa phương trong tỉnh.
- Nội dung:
  - + Tổ chức khai mạc Lễ hội Thành Tuyên năm 2025 gắn với hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch quy mô khu vực, quốc gia, quốc tế phù hợp; các hoạt động trưng bày, giới thiệu các sản phẩm văn hóa, du lịch đặc trưng; các hoạt động thương mại, xúc tiến du lịch, điện ảnh,...

+ Chương trình Đêm hội Thành Tuyên với chủ đề “*Lung linh sắc màu Đêm hội Thành Tuyên*”.

\* Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang.

\* Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; UBND huyện, thành phố.

*(Có kế hoạch chi tiết riêng)*

**11. Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tuyên Quang lần thứ VI ( giai đoạn 2025 - 2030)**

- Thời gian: Tháng 9/2025.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.

\* Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Nội vụ.

\* Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; UBND huyện, thành phố.

*(Có kế hoạch chi tiết riêng)*

## **12. Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Tuyên Quang lần thứ X, năm 2025**

- Thời gian: Tháng 11/2025.

- Địa điểm: Trung tâm thành phố Tuyên Quang.

\* Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

\* Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; UBND huyện, thành phố.

*(Có kế hoạch chi tiết riêng)*

## **13. Chương trình nghệ thuật đặc biệt với chủ đề “Vinh quang Quốc hội Việt Nam” và Tuyên Quang chào năm 2026.**

- Thời gian: Từ 20 giờ 00 phút ngày 01/01/2026.

- Địa điểm: Quảng trường Tân Trào (*xã Tân Trào, huyện Sơn Dương*).

\* Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

\* Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND huyện, thành phố.

*(Có kế hoạch chi tiết riêng)*

## **14. Hoạt động của các huyện, thành phố:**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình, điều kiện thực tế tại đại phương, các huyện, thành phố thuộc tỉnh tăng cường, nâng cao chất lượng tổ chức, tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội của tỉnh và địa phương đảm bảo phong phú, đa dạng, chất lượng và hiệu quả phục vụ nhân dân.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện văn hoá, thể thao, du lịch năm 2025 trên địa bàn tỉnh được bố trí từ ngân sách của tỉnh, nguồn xã hội hóa và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác.

Các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được phân công xây dựng dự toán chi tiết kinh phí tổ chức các hoạt động đề nghị Sở Tài chính thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động bảo đảm phù hợp, đúng quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Định hướng, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trong toàn tỉnh tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền các sự kiện lịch sử của đất nước và các ngày lễ lớn, các sự kiện văn hoá, du lịch của tỉnh đảm bảo chính xác, phù hợp, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025); 85 năm Ngày thành lập Chi bộ Mỏ Than - Chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Tuyên Quang (20/3/1940-20/3/2025) theo nội dung kế hoạch này.

#### **2. Đề nghị Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh

và các địa phương triển khai tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội đầu tiên của Việt Nam theo Kế hoạch của Tỉnh ủy và Ủy ban Thường vụ Quốc hội..

### **3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Là cơ quan Thường trực tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kế hoạch khung và kế hoạch cụ thể, chi tiết tổ chức các hoạt động theo nhiệm vụ được giao bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Thường xuyên cập nhật, kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh nội dung và các vấn đề phát sinh ngoài kế hoạch để chỉ đạo thực hiện.

- Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn của tỉnh năm 2025.

- Hướng dẫn, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 85 năm Ngày thành lập Chi bộ Mỏ Than gắn với hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân; chú trọng tuyên truyền trực quan, trưng bày, triển lãm giới thiệu về lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, truyền thống cách mạng và những đóng góp to lớn của Đảng bộ tỉnh Tuyên Quang trong sự nghiệp cách mạng của Đảng. Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nghiêm việc trang trí, sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc và hình ảnh bản đồ Việt Nam trên đường phố, khu dân cư, bảng điện tử, pano, áp chích, khẩu hiệu... đảm bảo đúng quy định (*Theo nội dung chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Văn bản số 3627-CV/TU ngày 04/01/2025*).

- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn toàn tỉnh; đổi mới, nâng cao chất lượng tham mưu tổ chức các sự kiện, công tác thông tin, tuyên truyền, tạo chuyển biến tích cực, có sức lan tỏa mạnh mẽ tới nhân dân các dân tộc trong tỉnh và toàn quốc.

### **4. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh**

- Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ trì thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này chủ động tham mưu Kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện; phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động, sự kiện văn hoá, thể thao, du lịch theo kế hoạch đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 85 năm Ngày thành lập Chi bộ Mỏ Than gắn với hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân...

- Tích cực thông tin, tuyên truyền; tổ chức các hoạt động hưởng ứng các sự kiện chính trị của tỉnh, hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị.

### **5. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố**

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các sự kiện văn hoá, thể thao, du lịch, lễ hội trên địa bàn đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế, du lịch; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân các dân tộc tại địa phương.

- Chuẩn bị các điều kiện tham gia đầy đủ nội dung các hoạt động trong khuôn khổ các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện văn hoá, thể thao, du lịch quan trọng theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện văn hoá, thể thao, du lịch quan trọng năm 2025 trên địa bàn tỉnh. Yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, địa phương tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch*) để xem xét, điều chỉnh phù hợp./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; (báo cáo)
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh; (phối hợp)
- VP Tỉnh ủy; VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, được giao nhiệm vụ trong Kế hoạch; (thực hiện)
- UBND huyện, thành phố;
- CVP, PCVP UBND tỉnh.
- Công TTĐT tỉnh;
- TP, PTP, CV khối NCTH;
- Lưu: VT, THVX (Ntg).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Việt Phương**